長 運 整 第 ５ ４ ３ 号 の 3

令 和 ７ 年 ３ 月 １ 日

関係各位

北陸信越運輸局長野運輸支局長

令和７年度整備管理者選任前研修の実施について（上期実施分）

平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

道路運送車両法施行規則第 31 条の 4 第 1 項に掲げる標記研修について、別紙

案内のとおり実施します｡

＜別紙案内＞

令和７年度整備管理者選任前研修案内（上期実施分）

道路運送車両法施行規則第 31 条の 4 第 1 項第 1 号の「地方運輸局長が行う研修」（整備管理者

選任前研修）を以下の日程で実施します。選任後に受講すべき研修とは異なりますのでご注意くださ

い。

1. 研修日時等

実施日 会場 ・ 定員 受付期間

令和７年

５月１３日（火）

須坂勤労者研修センター

大会議室（定員４０名）

（須坂市墨坂 1-6-1）

４月７日（月）０８：３０ ～

４月１８日（金）２３：５９

令和７年

６月２３日（月）

須坂勤労者研修センター

大会議室（定員４０名）

（須坂市墨坂 1-6-1）

５月１９日（月）０８：３０ ～

５月３０日（金）２３：５９

令和７年

７月７日（月）

千曲市総合観光会

大会議室（定員５０名）

（千曲市上山田温泉 2-12-10)

６月１６日（月）０８：３０ ～

６月２７日（金）２３：５９

令和７年

８月１９日（火）

諏訪自動車会館

（定員７０名）

（諏訪郡下諏訪町赤砂崎

10795）

７月１４日（月）０８：３０ ～

７月２５日（金）２３：５９

2. 研修時間

受付時間 ： 13：00 ～ 13：30  、  研修時間 : 13：30 ～ 16：30

3. 受講対象者

整備管理者として選任を予定されている方を対象とします。

(過去に整備管理者選任前研修を受講された方、一、二、三級自動車整備士の資格をお

持ちの方は受講の必要はありません。)

4. 受講申込及び通知方法

① 長野運輸支局あて、申し込みメールを送信する

 宛先：hrt-nagano-ksh@ki.mlit.go.jp

 申込期間：１．の受付期間中（受付期間外の申し込みは無効）

 記載内容：下記「申込内容」

注意事項：1 件のメールで複数名の申し込みは出来ません。1 名につき 1 回お申込み下さい。

運輸支局からのメールを受信できるよう、設定をご確認下さい。

② 自動応答メールが届く

確認出来ること：「運輸支局に申し込みメールが届いた」事のみ

注意事項：自動応答がない場合は申込が出来ていませんので、送信先アドレスやメールのセキュリテ

ィ等を確認して下さい。

自動応答は、平日日中のみとなります。また、セキュリティソフト等の影響で送受信に時間

がかかる場合がございます。

③ 少し時間が経った後、「受講の可否」メールが届く

確認出来ること：受講の可否

注意事項：申し込みから２～３週間以内を目処に「受講の可否」を返信いたしますので、電話による受

講可否の問合せはお控え下さい。自動応答から３週間以上経っても「可否」について、メ

ールが届かない場合は、お手数ですが電話にてお問い合わせください。

氏名、生年月日等の間違いが多いので、再度確認をお願いいたします。

申込内容 （メール本文に直接ご記入下さい。）

※申込通りに修了証が作成されます。誤りがないようご記入下さい。

・受講者氏名（ふりがな） ： ○○○ ○○○（〇〇〇 〇〇〇）

・生年月日 ： 昭和・平成○年○月○日

・希望受講日 ： ○月○日

・会社名及び営業所 ： ○○○○ ○○○○営業所

申請者 運輸支局
①申し込みメール送信

②自動応答（受講の可否は記載せず）

③受講の可否のメール

5. 注意事項

・ 受講時、本人確認書類、筆記用具、マスクをご持参ください。

・ 受講人数等の精査が出来ましたら受講の可否のメールをお送りします。メール拒否設定されていない

かご確認下さい。

・ 電子メールが使用できない場合は持参、郵送も可能です。返信用アドレスか返信用封筒・必要額の切手

を必ず添付ください。

・ 必要事項が記入されていない、複数名記載がある場合などは申込扱いとなりません。

・ 申込み受付期間に届いている申請から先着順となります。

・ 受付期間内であっても定員に達した場合は受付を終了致します。

・ 電話による受講可否の問合せは集計・返信作業の妨げとなりますので受付期間中はお控え下さい。

・ 同一事業者での複数人申込み、同一人の複数回申込、無断で研修を欠席したことがある事業者からの

申し込みに対しては制限をかける場合がございます。

・ 受付後、受講を取りやめる場合は早急に受講できなくなった旨、ご連絡下さい。

・ 申請内容と研修当日本人確認書類が一致しない場合は受講できません。

・ 指定された駐車場以外には駐車できません。必ず指定駐車場に駐車して下さい。

6. 研修費用

研修を受講するにあたっての費用はありません。

7. 感染症等の感染拡大防止について

 研修当日、発熱、咳等の症状がある方は受講をお控え願います。

 研修会場にいる間はマスク着用のご協力をお願いいたします。

 研修中（着席中）は会話しないようお願いいたします。

※これらの対策を順守いただけない方がおられる場合は、感染拡大の恐れがあることから、研修を中

止とさせていただく場合がございます。

申込先    hrt-nagano-ksh@ki.mlit.go.jp

※返信メールが受信できるよう設定の確認を必ず行ってください。

国土交通省北陸信越運輸局長野運輸支局検査整備保安部門

〒381-8503 長野県長野市西和田 1 丁目 35 番 4 号

須坂勤労者研修センター

須坂勤労者研修センター ： 須坂市墨坂 1-6-1

２階大会議室

※ 駐車場が限られているため、乗り合わせや公共交通機関のご利用をお願いします。

指定の駐車場は会場前と墨坂神社北側です。指定の場所以外に駐車しないでください。

なお、乗用車以外での来場は出来ません。駐車場でのトラブル等には一切の責任を負いかねますので、あらかじめご了承下さい。

会場

須坂駅

駐車場

須坂創成高校

千曲市総合観光会館

千曲市総合観光会館 大会議室 ： 千曲市上山田温泉 2-12-10

大会議室

※ 駐車場が限られているため、乗り合わせや公共交通機関のご利用をお願いします。

指定の駐車場は会場前と墨坂神社北側です。指定の場所以外に駐車しないでください。

なお、乗用車以外での来場は出来ません。駐車場でのトラブル等には一切の責任を負いかねますので、あらかじめご了承下さい。

会場

戸倉駅

駐車場

万葉橋

大正橋 万葉橋

国土地理院 Vectorで作成

諏訪自動車会館

財団法人諏訪自動車協会 ： 長野県諏訪郡下諏訪町東赤砂 10795

※ 駐車場が限られているため、乗り合わせや公共交通機関のご利用をお願いします。

なお、乗用車以外での来場は出来ません。駐車場でのトラブル等には一切の責任を負いかねますので、あらかじめご了承下さい。

会場

下諏訪駅

国土地理院 Vectorで作成

入り口付近の駐車スペースは、他の団体が使用するため、駐車禁止となっております。

サッカー場の奥に駐車する
この付近は駐車禁止